
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 2.054, 14 de setembro de 2021.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

05
4,

 1
4 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

02
1.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 469, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

Autoriza o afastamento da Procuradora-

Geral  de  Justiça  FABIANA  COSTA

OLIVEIRA  BARRETO  para  participar  de

eventos  em  Porto  Alegre/RS  e

Gramado/RS.

 A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio de 1993, artigo 159, inciso XX, 

CONSIDERANDO a solicitação do Tabularium nº 08191.107855/2021-13,

 

RESOLVE: 

Art.  1º  Autorizar  o  afastamento  da  Procuradora-Geral  de  Justiça  FABIANA

COSTA OLIVEIRA BARRETO, nos dias 28 e 29 setembro de 2021, para participar da reunião do

Grupo Nacional de Coordenadores de Centro de Apoio Criminal – GNCCRIM e para participar

de reunião institucional com o Procurador-Geral de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul e

equipe, na cidade de Porto Alegre/RS.

Parágrafo único. O afastamento dar-se-á com ônus para o MPDFT.

Publicação: AMOC

Origem: ACD

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0469.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.118978/2021-71.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 11/09/2021.

Portaria nº 74/2021, de 11/09/2021 - VPGJ-JA/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

05
4,

 1
4 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

02
1.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Art.  2º  Autorizar  o  afastamento  da  Procuradora-Geral  de  Justiça  FABIANA

COSTA OLIVEIRA BARRETO, com ônus de diárias e passagens aéreas para o MPDFT, nos dias

30 de setembro de 2021 e 1º de outubro de 2021, para participar da reunião do Conselho

Nacional de Procuradores-Gerais – CNPG e do evento intitulado O Ministério Público de Uma

Nova Era: Reflexões e Projeções, na cidade de Gramado/RS.

Parágrafo único. O afastamento dar-se-á com ônus para o MPDFT.

Art. 3º Tornar sem efeito a Portaria PGJ nº 432, de 18 de agosto de 2021.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

SELMA SAUERBRONN

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.118978/2021-71.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 11/09/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

05
4,

 1
4 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

02
1.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 68/2021 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.015428/2021-00. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 
(doze) meses, para eventual fornecimento de bombas hidráulicas. Total de Itens Licitados: 
10. Edital: 13/9/2021 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo 
Monumental, Lote 2, Edifício-Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - Brasília/DF ou  
https://www.gov.br/compras/edital/200009-5-00068-2021. Entrega das Propostas: a partir 
de 13/9/2021 às 08h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das 
Propostas: 23/9/2021 às 14h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Secretária de Licitação MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

05
4,

 1
4 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

02
1.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Secretaria-Geral
Secretaria de Gestão de Pessoas

Movimentações Internas - Agosto/2021
Mat Nome Cargo Data Lotação Antiga Nova Lotação

2749 LUCIANA DE CARVALHO CARDOSO ANALISTA DO MPU/DIREITO 06/08/2021 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Samambaia Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I

3303 ALESSANDRA MARIA DE ALMEIDA FARIA ANALISTA DO MPU/DIREITO 04/08/2021 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Sao Sebastiao Coordenadoria Regional das Promotorias de Justica de 
Brasilia II, Guara, Nucleo Bandeirante e Riacho Fundo

3399 PAULA YORRANNA ROCHA SANTOS DE SOUZA TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 06/08/2021 Procuradorias de Justica Coordenadoria das Promotorias de Justica de Sobradinho

3533 FABIANA DE OLIVEIRA ALVES ANALISTA DO MPU/DIREITO 02/08/2021 Coordenacao de Recursos Constitucionais Coordenadoria das Promotorias de Justica do Paranoa

3583 CAMILA NUNES LAZZARINI IVO ODON ANALISTA DO MPU/DIREITO 02/08/2021 Coordenadoria das Promotorias de Justica do Paranoa Procuradorias de Justica

3958 DANIELA AVILA TIEPPO TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 02/08/2021 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justica da 
Infancia e Juventude e da Educacao

4250 RAFAEL SANT ANNA DOS SANTOS TECNICO DO MPU/SEGURANCA 
INSTITUCIONAL E TRANSPORTE 31/08/2021 Grupo de Atuacao Especial de Combate ao Crime Organizado - 

GAECO Secretaria de Seguranca Institucional

4374 MARCELLA CURVELLO OLIVEIRA FIORAVANTI ANALISTA DO MPU/DIREITO 02/08/2021 Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justica da Infancia 
e Juventude e da Educacao Nucleo de Apoio Operacional

4377 ADRIANE NOBLE CORDEIRO JORGE SOBRINHO ANALISTA DO MPU/DIREITO 02/08/2021 Coordenadoria Regional das Promotorias de Justica de Brasilia 
II, Guara, Nucleo Bandeirante e Riacho Fundo Coordenadoria das Promotorias de Justica do Paranoa

4489 ATILA GIGLIO GOMES ANALISTA DO MPU/DIREITO 02/08/2021 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Sobradinho Coordenadoria das Promotorias de Justica da Ceilandia

4530 DANIELLE CASSIANO ALBO ANALISTA DO MPU/DIREITO 23/08/2021 Coordenadoria das Promotorias de Justica da Ceilandia Procuradorias de Justica

4554 DANIELA NOGUEIRA COSTA CRUZ ANALISTA DO MPU/DIREITO 06/08/2021 Coordenadoria Regional das Promotorias de Justica de Brasilia 
II, Guara, Nucleo Bandeirante e Riacho Fundo Nucleo de Apoio Operacional

4762 JOAO BRAZ SARAIVA MATOS BARROS ANALISTA DO MPU/DIREITO 02/08/2021 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Santa Maria Coordenadoria das Promotorias de Justica de Sobradinho

4793 DARIA BAISA DE OLIVEIRA SOUZA ANALISTA DO MPU/DIREITO 05/08/2021 Nucleo de Apoio Operacional Coordenadoria Regional das Promotorias de Justica de 
Brasilia II, Guara, Nucleo Bandeirante e Riacho Fundo

4825 WAGNER DE SOUZA RIOS ANALISTA DO MPU/DIREITO 09/08/2021 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I Nucleo de Apoio Operacional

1/3



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

05
4,

 1
4 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

02
1.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Secretaria-Geral
Secretaria de Gestão de Pessoas

Movimentações Internas - Agosto/2021
Mat Nome Cargo Data Lotação Antiga Nova Lotação

4845 MARILIA TERRA DE ALMEIDA ANALISTA DO MPU/DIREITO 06/08/2021 Nucleo de Apoio Operacional Procuradorias de Justica

4961 MYRTHES SALES DO NASCIMENTO TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 23/08/2021 Procuradorias de Justica Coordenadoria das Promotorias de Justica da Ceilandia

5040 ANISIO COSTA XAVIER JUNIOR ANALISTA DO MPU/DIREITO 02/08/2021 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Recanto das 
Emas Coordenadoria das Promotorias de Justica do Gama

5070 DANIELA LIMA RAMOS ANALISTA DO MPU/DIREITO 02/08/2021 Coordenadoria das Promotorias de Justica da Ceilandia Coordenadoria das Promotorias de Justica de Recanto das 
Emas

5118 LEONARDO SALOMAO LIMA ANALISTA DO MPU/DIREITO 09/08/2021 Coordenadoria Regional das Promotorias de Justica de Brasilia 
II, Guara, Nucleo Bandeirante e Riacho Fundo Coordenadoria das Promotorias de Justica de Planaltina

5221 GEORGIA DE OLIVEIRA LOPES ANALISTA DO MPU/DIREITO 02/08/2021 Coordenadoria Regional das Promotorias de Justica de Brasilia 
II, Guara, Nucleo Bandeirante e Riacho Fundo Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I

5234 MARILDA SOARES DE OLIVEIRA ANALISTA DO MPU/DIREITO 04/08/2021 Nucleo de Apoio Operacional Coordenadoria das Promotorias de Justica da Ceilandia

5241 DANIEL DE SOUZA MENDES ANALISTA DO MPU/DIREITO 04/08/2021 Coordenadoria das Promotorias de Justica do Paranoa Nucleo de Apoio Operacional

5344 SAMUEL EGON DE BARROS ANALISTA DO MPU/DIREITO 02/08/2021 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Sobradinho Coordenadoria das Promotorias de Justica do Gama

5357 VINICIUS ALVES HENRIQUES ANALISTA DO MPU/DIREITO 02/08/2021 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Aguas Claras Nucleo de Apoio Operacional

5398 DIEGO PEREIRA CORREIA DA SILVA ANALISTA DO MPU/DIREITO 02/08/2021 Coordenadoria das Promotorias de Justica do Gama Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I

5483 IZABELA GUEDES CARVALHO PESSOAL SEM VINCULO 09/08/2021 Nucleo de Apoio Operacional Coordenadoria das Promotorias de Justica de Sobradinho

5496 MARIA EDUARDA BELO RODRIGUES DE SOUZA ANALISTA DO MPU/DIREITO 05/08/2021 Coordenadoria Regional das Promotorias de Justica de Brasilia 
II, Guara, Nucleo Bandeirante e Riacho Fundo Nucleo de Apoio Operacional

5523 ANNE CAROLYNE DE OLIVEIRA ROSA ANALISTA DO MPU/DIREITO 02/08/2021 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Sobradinho Coordenadoria das Promotorias de Justica de Santa Maria

5548 INGRID HANZEN STAUDT PESSOAL SEM VINCULO 16/08/2021 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Sobradinho Nucleo de Apoio Operacional

2/3



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

05
4,

 1
4 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

02
1.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Secretaria-Geral
Secretaria de Gestão de Pessoas

Movimentações Internas - Agosto/2021
Mat Nome Cargo Data Lotação Antiga Nova Lotação

5587 VICTOR SOUZA DE CARVALHO ANALISTA DO MPU/DIREITO 02/08/2021 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Planaltina Coordenadoria das Promotorias de Justica do Paranoa

5610 GUILHERME SOARES DE LIMA PESSOAL SEM VINCULO 02/08/2021 Coordenadoria das Promotorias de Justica do Gama Coordenadoria Regional das Promotorias de Justica de 
Brasilia II, Guara, Nucleo Bandeirante e Riacho Fundo

5734 ANNA LUIZA SALLES RAMOS PESSOAL SEM VINCULO 02/08/2021 Coordenadoria das Promotorias de Justica do Paranoa Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brazlandia

ELAINE CRISTINA PINTO
Secretária de Gestão de Pessoas

3/3



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça......................................................................... p. 2

Portaria 0469/2021.................................................................................... p. 2
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 4

Aviso de Licitação 682021......................................................................... p. 4
Movimentação Interna 08-2021................................................................. p. 5

Sumário........................................................................................................... p. 8


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0469/2021

	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 682021
	Movimentação Interna 08-2021

	Sumário

